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A. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala ošetřovatelskou kazuistiku u nemocné
s diagnózou karcinom děložního hrdla, a to z několika důvodů. Nádorová onemocnění patří
v České republice k druhé nejčastější příčině úmrtí po kardiovaskulárních chorobách.
Zhoubné nádory děložního hrdla mají trochu specifické postavení. Je to druhá nejčastější
malignita dolního genitálního traktu u žen a zároveň je to zhoubný nádor, u něhož lze
provádět efektivní sekundární prevenci, což je včasné vyhledání nemoci ještě před
vznikem klinických příznaků. Je to záchyt přednádorových změn nebo časných stádií
onemocnění. To umožňuje zahájit včasnou a efektivní léčbu. Výsledkem je snížení
úmrtnosti způsobené těmito nádory. Incidence(což je počet nově diagnostikovaných
onemocnění na 100 000 žen za jeden rok) se pohybuje v České republice okolo 20.
Mortalita(úmrtnost) je 7 žen/100 000. Přitom v ostatních zemích Evropské Unie je průměr
incidence okolo 9 žen. V severských zemích po dvaceti letech screeningu poklesla
incidence i mortalita o 60 %. Přestože je prevence zhoubných nádorů děložního hrdla
dokonale propracovaná, nedošlo u nás k významnému poklesu incidence tohoto zhoubného
nádoru. Příčinou je především neexistující organizovaný screening(což je organizované
úsilí o včasný záchyt onemocnění), dále jsou to samotné ženy, které se aktivně nezajímají o
své zdraví a nechodí na pravidelné gynekologické prohlídky, na které mají nárok, a které
jsou hrazeny ze zdravotního pojištění.
Dalším důvodem pro výběr této diagnózy je, že dlouhá léta pracuji na gynekologicko-
porodnické klinice, konkrétně na jednotce intenzivní péče, kde pečuji o ženy po
radikálních gynekologických operacích, které byly provedeny v rámci léčby onemocnění
zhoubným nádorem hrdla děložního.
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B. Klinická část

1. Zhoubné nádory děložního hrdla

Tyto nádory byly dlouhou dobu nejčastějšími zhoubnými nádory v gynekologii. V nedávné
době došlo k poklesu jejich výskytu(v důsledku preventivních opatření a včasnému léčení
prekanceróz) a naopak k vzestupu výskytu karcinomu děložního těla. Nyní jsou druhou
nejčastější malignitou ženských pohlavních orgánů. Incidence v ČR je okolo 20/100 000
žen, což znamená, že onemocní asi 1045 žen ročně. Zhoubný nádor děložního hrdla je
nádor, u něhož máme mnoho poznatků o jeho vzniku a o stavech, které mu předcházejí, to
je o prekancerózách. Histologicky rozlišujeme dvě formy, které se zpočátku liší
v klinických projevech, ale v pozdějších stadiích se již od sebe neliší.

 Spinocellulární karcinom tvoří 90% všech zhoubných nádorů děložního hrdla.
Vyvíjí se v blízkosti zevní branky, kde dochází ke kontaktu dlaždicového epitelu
exocervixu a cylindrického epitelu endocervixu. Vyskytuje se ve dvou formách:
- Exofytická forma vytváří květákovité a bradavičnaté výrůstky, které jsou

křehké, bělavé a krvácejí na dotyk(jsou příčinou kontaktního krvácení,
například po pohlavním styku).

- Endofytická forma prorůstá do hloubky a infiltruje tkáň. V tomto stadiu se
nádor klinicky neprojevuje. Později se ložiska nádorových buněk rozpadají,
vznikají vředy kryté nekrotickým povlakem a při dotyku také krvácí.

 Adenocarcinom colli uteri tvoří asi 10% karcinomů hrdla děložního. Mívá většinou
žlaznatou strukturu a může být hlenotvorný. Je tvořen různě zralými cylindrickými
buňkami, které jsou podobné buňkám sliznice kanálu děložního hrdla. I tento typ
karcinomu může mít formu exofytickou, kdy vznikají polypy, které mohou
vyčnívat ze zevní branky. Jsou křehké, při kontaktu krvácí. Další forma je opět
endofytická, kdy nádor prorůstá stěnu děložního hrdla, v dalším stadiu se rozpadá a
vznikají ulcerace. Hrdlo děložní je při vyšetření zbytnělé.

Jiné typy nádorů jsou v oblasti děložního hrdla velmi vzácné. Je to například:
 Rhabdomyosarkom embryonální, který patří mezi mezenchymové nádory

děložního hrdla. Je to vysoce maligní nádor, vyskytuje se u děvčátek a mladých žen
nejčastěji v děložním hrdle. Je tvoře hroznovitými útvary, které prolabují do
pochvy. Roste velmi rychle, šíří se krevní cestou, je velmi vzácný.

 Mezonefroidní karcinom děložního hrdla je nádor ze světlých buněk. Vyskytuje se
u mladých žen. Vzniká ze zbytků mezonefros, tzv. Gärtnerových vývodů. Patří
mezi adenokarcinomy, ale jeho prognóza je horší.

 Endometroidní adenokarcinom je vzácnou formou karcinomu hrdla děložního.
Histologicky připomíná adenokacinom endometria.

Jsou známy také sekundární nádory děložního hrdla. Na hrdlo děložní může prorůstat
karcinom děložního těla, pochvy. Mohou zde být metastázy karcinomu prsu, žaludku,
choriokarcinomu. Jsou známy také lymfomy děložního hrdla.
Pokud není nádor zachycen v počátečních stadiích, velmi rychle roste a během krátké doby
(několik měsíců) vzniká rozsáhlý útvar (exofyt nebo naopak hluboký kráter). Je křehký,
drobivý a povleklý nekrotickou tkání, může krvácet na dotyk i spontánně. Později prorůstá
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do parametrií, až ke stěně pánevní, dále prorůstá do klenby poševní. Směrem vzhůru
prorůstá přes hrdlo děložní do dutiny děložní. Vzadu prorůstá do sliznice rekta, vpředu do
močového měchýře a močové trubice. Dochází ke tvorbě vzdálených ložisek – metastáz.
Nejdříve pronikají nádorové buňky lymfatickými cévami do regionálních lymfatických
uzlin, které jsou podél velkých pánevních cév. Odtud se mohou šířit do výše uložených
uzlin. V pokročilém stadiu jsou zvětšeny i uzliny v nadklíčku. Riziko postižení
regionálních lymfatických uzlin je již při invazi velké více než 1mm. Další metastázy se
šíří krevní cestou, k tomu ale dochází později a méně často. Karcinom děložního hrdla
tvoří nejčastěji metastázy v játrech, plicích, kostech, méně často v mozku.

Pokročilost onemocnění se klasifikuje podle systému TNM. Tato klasifikace popisuje
anatomický rozsah onemocnění, skládá se ze tří složek:

 T(Tumor) – vymezuje rozsah primárního nádoru.
 N(Nodes) – vymezuje přítomnost a rozsah metastáz do lymfatických uzlin.
 M(Metastases) – určuje přítomnost vzdálených metastáz nebo jejich absenci.

Dalším typem klasifikace je tzv. FIGO(podle Mezinárodní federace gynekologů a
porodníků). TNM klasifikace se používá pro všechny zhoubné nádory, FIGO klasifikace se
používá pouze pro zhoubné nádory v gynekologii. Klasifikace nádorů slouží ke sjednocení
a upřesnění názvosloví, k upřesnění rozsahu onemocnění a jeho prognózy. Dále má
význam pro stanovení terapeutického plánu, slouží k posuzování výsledků léčby.

TNM Děložní hrdlo FIGO
T1 Omezen na hrdlo děložní I

T1a Diagnóza pouze
mikroskopicky

IA

T1a1 Minimální invaze, do 3mm IA1
T1a2 Hloubka invaze 3 – 5mm IA2
T1b Klinicky viditelná nebo

mikroskopická léze větší než
T1a2

IB

T1b1 Léze do 4cm IB1
T1b2 Léze větší než 4cm IB2

T2 Šíří se mimo dělohu, ale ne
k pánevní stěně nebo do
dolní třetiny pochvy

II

T2a Parametria volné IIA
T2b Parametria postižené IIB

T3 Šíří se do dolní třetiny
pochvy nebo k pánevní stěně
nebo vzniká hydronefróza

III

T3a Dolní třetina pochvy IIIA
T3b Pánevní stěna/hydronefróza IIIB

T4 Sliznice měchýře/rekta,
mimo malou pánev

IVA

M1 Vzdálené metastázy IVB
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1.1 Etiologie onemocnění

Za hlavní příčinu vzniku neoplázií dolního genitálního traktu se dnes považují lidské
papillomaviry(HPV). HPV jsou DNA viry, rozlišujeme přes 100 typů HPV, nejrizikovější

[…]


Plán péče:
 Ponechat klientku vyjádřit se vlastními slovy, trpělivě ji vyslechnout.
 Povzbuzovat k vyjádření strachu, smutku a obav.
 Vytvořit klidnou a otevřenou atmosféru pro rozhovor.
 Se souhlasem klientky informovat o obavách manžela, zapojit ho do rozhovoru.
 Doporučit profesionální pomoc, informovat o možnosti konzultovat sexuologa.

Realizace 14. ledna 2008:
Požádala jsem klientku o důvěrný rozhovor. Vysvětlila jsem jí, že pokud o tomto tématu
nechce se mnou hovořit, tak to budu respektovat. Klientka rozhovor uvítala, byla ráda, že
si mohla o svých obavách promluvit. Poučila jsem ji, že operačním výkonem došlo ke
zkrácení pochvy, ale na další pohlavní život by to nemělo mít velký vliv. Pokud bude mít
při pohlavní styku nepříjemné pocity, musí promluvit s partnerem a aktivně hledat nové
polohy. Pohlavní styk by neměl být bolestivý, pokud ano, musí kontaktovat lékaře. Poučila
jsem ji o dodržení tzv. šestinedělí po operačním výkonu. Upozornila jsem ji na předčasný
přechod, který je způsoben chirurgickým odnětím vaječníků a na obtíže s ním
spojené(suchost pochvy, nezájem o sex). Tyto obtíže může upravit hormonální léčba,
kterou ordinuje lékař. Lze také používat lubrikační gel před pohlavním stykem. Pokud by
nezájem o sexuální život přetrvával, doporučila jsem jí kontaktovat sexuologa. Ujistila
jsem ji, že s odstupem času, po ukončení léčby onemocnění se může vrátit potřeba sexu.
Důležité je promluvit si s partnerem, musí si navzájem sdělit své pocity a obavy. Navrhla
jsem klientce, že promluvím i s jejím manželem, to však klientka odmítla. Klientce jsem
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předala informační brožuru vydanou Ligou proti rakovině, která se jmenuje Rakovina a
sex.

Hodnocení 14. ledna 2008 :
Cíl splněn. Po rozhovoru se mnou je klientka klidnější. Říká, že se bude snažit s manželem
víc komunikovat. Záleží jí na jejich dobrém partnerském vztahu, jsou spolu více než
dvacet let. Uvítala informační brožuru, ráda si ji přečte.

4. Edukace

Edukace klientky probíhala po celou dobu hospitalizace. Před propuštěním jsem pro
klientku vytvořila individuální edukační plán(viz příloha), který byl zaměřen na zdravý
životní styl jako všeobecná prevence nádorových onemocnění. Zaměřila jsem se především
na zásady správné výživy a samovyšetření prsou. Doporučila a předala jsem jí brožury,
které vydala Liga proti rakovině, a to: Rakovina a sex, Výživa u onkologicky nemocných a
ohrožených, Rakovina dělohy. Předala jsem jí telefonní číslo na Nádorovou telefonní linku
a doporučila internetové stránky Ligy proti rakovině.

5. Závěr a prognóza

Paní J. B. byla hospitalizována na gynekologicko-porodnické klinice od 5. ledna 2008 do
15. ledna 2008. O klientku jsem se starala před operací a po celou dobu hospitalizace na
jednotce intenzivní péče. Po překladu na standardní pooperační oddělení jsem ji pravidelně
navštěvovala. 15. ledna 2008 byla klientka propuštěna do domácího ošetřování. Operační
rána byla klidná, zhojena per primam. Klientka byla plně soběstačná, schopná sebepéče.
Velkou oporu má ve svém manželovi a dětech, kteří jí pomáhali se vyrovnat
s onemocněním a léčbou. Z ošetřovatelského hlediska není nutná následná péče. Je
schopna vrátit se do normálního života při respektování určitých omezení. Klientka se těší
domů, na svou rodinu a přátele. Umí ošetřovat operační ránu. Je poučena o pravidelných
kontrolách na onkogynekologické ambulanci, s kterými souhlasí. Manžel i syn jsou
poučeni o šetřícím režimu klientky, a o nutnosti pravidelných lékařských kontrol.
Histologické vyšetření: lymfatické uzliny bez nádoru, v hrdle děložním dobře
diferencovaný dlaždicobuněčný karcinom se šíří do hloubky maximálně 3,5 mm, dále
dobře diferencovaný adenokarcinom, grade 1, hloubka invaze je 8 mm. Oba nádory jsou
omezeny na hrdlo děložní, angioinvaze nezastižena.
Dle onkogynekologického konzilia je operace dostatečný výkon, není nutná další
onkologická léčba, pouze pravidelná dispenzarizace na onkogynekologické ambulanci.
Délka pracovní neschopnosti bude asi 3 měsíce.
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Seznam použitých zkratek

ADL – aktivity všedního dne
ALT - alaninaminotransferáza
APTT – aktivovaný parciální tromboplastinový test
ASA – Americká asociace anesteziologů
AST - aspartátaminotransferáza
AVF – anteverzeflexe
BMI – body mass index
CEA – karcinoembryonální antigen
CRP – C reaktivní protein
CT – počítačová tomografie
DK – dolní končetiny
DNA – deoxyribonukleová kyselina
HPV – lidský papilomavirus
EBR – erytrocytový koncentrát resuspendovaný bez buffy coatu
EKG – elektrokardiografické vyšetření
FF – fyziologické funkce
FIGO – Mezinárodní federace gynekologů a porodníků
GCS – Glasgow coma scale
I. m. - intramuskulárně
I. v. - intravenózně
JIP – jednotka intenzivní péče
M – metastáza
N – uzlina
S. c. - subkutánně
T – nádor
Tbl. - tableta
TEN – tromboembolická nemoc
TU – transfúzní jednotka
UPT – umělé ukončení těhotenství
VAS – vizuální analogová škála
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