Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor BP Daniela Čermáková
Název BP Ošetrovateľská kazuistika u nemocné s diagnózou karcinom dēložního hrdla
Studijní program Ošetrovateľství
Studijní obor Ošetrovateľství
Forma studia Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Michael Fanta
Vedoucí BP Mgr. Lenka Nováková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Dobrá spolupráce se studentkou, při zpracování méně samostatná.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Jaké další nároky klade na sestru péče o nemocné s karcinomem dēložního hrdla?

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze, dne: 18. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: